prorrogação, iniciando-se em 27 de julho de 2025 e 
findando-se em 26 de julho de 2026, tudo de acordo 
com o Processo Administrativo nº 006017/2025, 
oriundo da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acrescido na Ata 
de Registro de Preço o valor de R$217.489,98 
(duzentos dezessete mil quatrocentos e oitenta 
e nove reais e noventa e oito centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas inalteradas 
as demais cláusulas do instrumento da ata de registro 
de preço nº 232/2024.

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o 
presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual

[...]

da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA - Conforme autorização 
expressa da Lei Municipal nº 4.419 de 19 de Dezembro 
de 2024, publicada no Diário Oficial dos Municípios 
em 20 de Dezembro de 2024, fica acrescido ao 
Contrato original o valor total de R$3.024.416,64 
(três milhões vinte e quatro mil quatrocentos e 
dezesseis reais e sessenta e quatro centavos), 
sendo o valor mensal R$1.512.208,32 (um milhão 
quinhentos e doze mil duzentos e oito reais e trinta 
e dois centavos), dos quais os valores mensais de 
R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), é 
relativo à prestação de serviços de Pronto Socorro, 
Maternidade e Internações, bem como o valor de 
R$ 380.208,32 (trezentos e oitenta mil duzentos 
e oito reais e trinta e dois centavos), referente à 
realização de procedimentos cirúrgicos de acordo 
com a Regulação Municipal, nos termos dos Anexos 
Técnicos que integram o Contrato nº 1.14525/2021, 
assim como o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais) mensal, a título de complementação, desde 
que tal valor seja efetivamente disponibilizado pela 
União, aos Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e 
Auxiliares de Enfermagem, no Município de Castelo 
para fins de cumprimento da Lei Federal nº 14.434, 
de 04 de agosto de 2022, Lei Federal nº 14.581, de 11 
de Maio de 2023, Ação Direta - Inconstitucionalidade 
(ADI) 7.222 do Supremo Tribunal Federal e Portaria 
GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023 e por fim, 
o valor mensal de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil 
reais), relativo à execução da prestação de Serviços 
de Imagem Avançada).

PARÁGRAFO ÚNICO - Para repasse dos valores 
previstos, poderão ser englobados recursos dos 03 
(três) entes federativos, para a execução dos serviços 
de saúde escopo do Contrato de Gestão, sendo os